de adminis t rar justicia civil y criminal sobre personas y cosas á 

ella sometidas , po r mar y tierra, así en causas pr imeras como 

en apelaciones; con obligación de prestar le obediencia cuantos 

funcionarios de cualquier índole y subdi tos en general sean per

tenecientes á la Corona . 

Es ta concesión de derechos , sueldo y preeminencias corres

pond ien t e s , se ent ienden previo j u r amen to de conduci rse bien 

y lealmente en el ejercicio de su cargo. Conmina con la pena de 

IO.000 florines de oro, de Aragón , á quien contravenga lo dis

pues to en este documen to , que ñ rma y sella en Madrid , á 9 de 

Junio de IÓ22. 

Insértase el t í tulo original como mues t ra de estos despachos 

de Almi ran te en época ya adelantada y de las prerrogat ivas que 

conservaba el cargo. 

Don Francisci de Cardona, Marchionis de Guadalest. 
Nos Phüippus, etc. Cum multa maiores nostri optime inventa atque 

mirabiliter instituía reliquerint quibus ingentem gloriam ae immortale 
decus sibi comparamnt effectum est, ut eorum nomen et fama in perpe-
tuum mérito propagarentur, nos vero inter caetera illud egregie stabüi-
tum censemus ut ii quorum parentes et predecessores longa suaeque 
domus et generis antiqui probata experientia nobis et predecessoribus 
Regibus Aragonum nimirum fidèles et affectatos reddit insigni aliquo de
core illustrentur. Memores itaque quotannis nostro regio diademati in 
officio muñere et decore Archinavarchi seu Admirati marium nostrorum 
Regnorum Coronae Aragonum praedecessores domus et status de Gua
dalest in praefato nostro Valentiae Regno aliisque in rebus utroque tem
pore et bellorum et pacis longiis et assiduis lucubrationibus inservierunt; 
desiderantesque in Signum amoris et gratitudinis aliquo regio favore te 
illustrem don Franciscum de Cardona, nostrum consanguineum, Mar-
chionem de Guadalest, successorem dictae domus et status prosequi 
officium praedictum munus et decus Archinavarchi seu Admirati marium 
Regnorum nostrorum Coronae Aragonum (utraque Sicilia dempta) quan-
do et quomodocumq'ue vacare contigerit morte aut renuntiatione don 
Francisci Folch de Cardona, olim de Mendoça, illius possessoris tibi con-
cedendum decrevimus. Tenore igitur presentis, de nostra certa scientia, 
deliberate et consulto motuque proprio nostro ac ex nostra regia potes-
täte officium praedictum, decus et munus Archinavarchi seu Admirati 
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Regnorum nostrorum Coronae Aragonum, utraque Sicilia dempta, dicto 

casu adveniente mortis scilicet aut renuntiationis dicti don Francisci 

Folch de Cardona, olim de Mendoça, tibi dicto don Francisco de Cardona, 

Marchioni de Guadalest, nostra mera et libera volúntate durante conce-

dimus, committimus et commendamus. Itaque quod tu ipse et alius nemo 

sis et esse debeas Archinavarehius sen Admiratus marium Regnorum 

nostrae Coronae Aragonum (utraque Sicilia dempta) ipsumque munus, 

decus et officium habeas, teneas et exerceas probe, prudenter , fideliter, 

legaliter atque bene, ea omnia et singula faciendo et l ibere exercendo 

ac in ipso officio uti convenit honorifice praesidendo, ius et iustitiam 

eidem submissis t r ibuendo et administrando, de omnibus causis tarn ci-

vilibus quam criminalibus et tarn primitives quam appellationum motis 

et movendis inter personas marítimas, tarn de praedictis regais et parti-

bus Coronae Aragonum quam de quibuscunque aliis locis et partibus in 

navibus, t r i rremibus et aliis navigiis, maria sulcantibus tarn nostris quam 

aliis, tarn armatis quam non armätis, tarn in te r ra quam in mari circa ea 

quae ad dictum officium spectant cognoscendo easque audiendo, deci-

dendo et determinando scelera. crimina seu delicia puniendo et iustitia 

mediante castigando eaque componendo, prout tibi videbitur expedi ré 

necnon commissarios, alguazirios, scribas, pór tanos et alios officiales ad 

exercendum Jurisdictionen! dictorum marium creare possis et valeas eos 

quoque removeré et suspendere et de quibuscumque acordatoriis, quaes-

tionibus et causis civilibus et criminalibus dictum officium respicientibus 

cognoscere omniaque alia et singula facias et libere exerceas et adminis

tres facereque et libere exercere et administrare possis et valeas quae 

ad officium ipsum praesidentiam et exercitium per t inere quovismodo 

videantur, et habeas, percipias et consequaris tuisque usibus et utilitati-

bus applices salarium annuum eave jura, lucra, obventiones et emolu

menta dicto officio iuste, debite et pertinencia ac per praedecessores 

tuos recipi, exigí et haberi sólita et consueta. Gaudeas insuper, utaris et 

truaris ommnibus et singulis praeeminentiis , superioritatibus, iurisdictio-

nibus, cognitione, facultatibus, praerrogativis, privilegiïs et honoribus 

officio eidem debitis et pert inentibus et quibus dictus don Franciscus 

Folch de Cardona, olim de Mendoça, et alii praedecessores tui in officio 

ipso usi et gavisi fuerunt, utique, frui et gaudere soliti sunt, potuerunt et 

debuerunt usquequaque; subjiciaris quoque oneribus eidem officio in-

cumbentibus. Verum antequam regimini et exercitio praefati te immis-

eeas officii iurare tenearis in posse illius ad quem spectet te bene et 

fideliter et legaliter in eodem habiturum. et alia facturum ad quae tenea

ris et sis astrictus. Ouapropter quibuscumque locumtenentibus et capita-

neis generalibus in Regnis et dominus nostris praedictis, gerentibusque 

vices generalis gubernatoris, capitaneis generalibus et particularibus 
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nostrae maritimae classís, magistris rationalibus, bajulis generalibus, 

procuratoribus regiis, alguaziriis, por taras , virgariis, caeterisque demum 

universis e t singulis oficialibus et subditis nostris maioribus et minoribus 

ubique dictorum Regnorum constituais et constituendis, dictorumque 

officialium locumtenentibus et subrogatis aut officia ipsa regentibus et 

cuilibet eorum ad quos spectet dicimus, praecipimus et iubemus, quate-

nus te dictum don Franciscum de Cardona dicto adveniente casu mortis 

scilicet vel renuntiationís dicti don Francisci Folch de Cardona, olim de 

Mendoça, nostra mera et libera volúntate durante, ut praefertur, pro Ar

chinavarco vel Admirato nostro -marium Regnorum praedictorum, utra-

C|ue Sicilia dempta, habeant, te ne ant, reputent , honorificent atque trac

tent et dicto submissi officio eidem Archinavarco vel Admirato pareant-

et obediant in iis in quibus pa rè re et obedire solitum est atque debent 

et ii eorum ad quos spectet in possessionem dicti officii ponant et indu-

cant inductumque manuteneant et defendant contra cunctos et de salario 

annuo, juribus, lucris et e m o l u m e n t s praedictis tibi integre responcleant 

et faciant plenarie responden; nostramque huiusmodi gratiam et conces-

sionem et omnia et singula in ea contenta dicto adveniente casu obser

vent et inviolabiliter observan faciant per quoscumque iuxta huiusmodi 

seriem continentiam et ten o rem pleniores, cauti secus agere, fierive 

permi t ie re ratione aliqua sive causa si officiales et subditi nostri prae-

dicti gratiam nostram charam habent ac p rae te r irae et indignationis 

nostrae incursum poenam florenorum auri Aragonum decern mille a bo

nis secus agentis irremissibiliter exigendorum et nostris inferendorum 

aeraras cupiunt evitare. In huiusmodi vero concessione non intendimus 

comprehend! imrno expresse excipimus ab eadem utriusque Siciliae reg

na. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro regio cora-